ESTADO DA PARAÍBA

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Conceição-PB

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro I CEP:58970-000 – Conceição-PB

CNPJ: 08.943.227/0001-82

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N 001/ 2024 CREDENCIAMENTO  DE PROPOSTAS

REFERENTES À POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB),

DESTINADAS AO SETOR CULTURAL CONFORME

Lei Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE  2022. ALDIR BLANC 2.

RESULTADO FINAL

A PREFEITURA DE CONCEIÇÃO - PB, através da Comissão de

Acompanhamento e Fiscalização da Lei ALDIR BLANC-2(PNAB) Instituída pela

Portaria Nº 181/2024, publicada no Diário Oficial do Município, em 22 de Outubro

de 2024, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 001/2024 para Fomento

a Produções Culturais, em conformidade com a Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho

de 2022, denominada Lei Aldir Blanc 2 de Fomento à Cultura(PNAB), torna público

o resultado final de Edital Nº 001/2024, conforme tabela anexa.

Conceição - PB, 29  de Outubro de 2024.

COMISSÃO DA LEI ALDIR BLANC-2 (PNAB)

Francisco Fidelis Mangueira Gomes

Thamirys Soares da Costa Izidro

Maria Clezilda Soares

Cleomar Luciano Félix

Aurivan Rodrigues Frade

Fabricia Gomes de Lima

FOMENTO A – PRODUÇÃO CULTURAL LEI ALDIR BLANC-2 (PNAB)

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

PROPONENTE

 PROPOSTA

CATEGORIA

SITUAÇÃO

PONTUAÇÃO

01 Lucas Inácio Trajano 1. Apresentação Musical : Sons do

sertão? Harmonia e cultura de Conceição

Associação

Cultural

Selecionado

10,00

02 Walisson Mangueira de

Sousa

2. Mostra de Danças, com o tema Arte e

Cultura Brasileira

Associação

Cultural

Selecionando

10,00

03 Ana Jessica Leite de

Sousa

3. A chegada do Papai Noel: Natal de

todos os tempos, com musica, teatro e dança!

Associação

Cultural

Selecionado

10,00

04 Ana Larissa Ingrid de

Sousa Araújo

1. Apresentação de dança, teatro e canto:

Natal de Luz

Teatro Coletivo Selecionado

10,00

05 Alex Lima do

Nascimento

2. Teatro de natal na praça da Matriz: o

nascimento de jesus

Teatro Coletivo Selecionado

10,00

06 Francisca Nelbe Pedrosa

Araújo

1. Encenação de natal com alunos das

escolas municipais na Praça da Matriz

Teatro Individual Selecionado

10,00

                 ESTADO DA PARAÍBA

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Conceição-PB

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro I CEP:58970-000 – Conceição-PB

CNPJ: 08.943.227/0001-82

07 Willian Brito da Silva 1. Apresentação de Grupos de Capoeira,

na Festa da padroeira

Capoeira Coletivo Selecionado

10,00

08 Cícero Wellington M.

de Barros

1. Roda de Capoeira na Festa da

Padroeira, no Centro Cultural Elba Ramalho

Capoeira Individual Selecionado

10,00

09 Rodrigo Nunes Lacerda 2. Oficina de Capoeira na Casa do

Artesão

Capoeira Individual Selecionado

10,00

10 Matheus de Sousa

Avelino

3. Ministrar aula básica de capoeira na

casa do artesão

Capoeira Individual Selecionado

10,00

11 João Pedro Rodrigues de

Sousa

4. Oficinas de Capoeira na Casa do

Artesão

Capoeira Individual Selecionado

10,00

12 Francimária Alves de

Moura

1. Apresentação do Grupo de Danças da

Escola Raimunda Leite:  Da sala ao palco

Dança Coletivo Selecionado

10,00

13 Eliene Leite de Sousa 2. Tribos do Brasil: Folclore brasileiro

Dança Coletivo Selecionado

10,00

14 Sérgio Everton Barros

da Silva

3. Ritmos da Praça: a dança que une, as

pessoas, os corações e a juventude

Dança Coletivo Selecionado

10,00

15 Jessica Eveny Cardoso

Martins

4. Apresentação do  Xaxado da E.E.

N.Sra.  de Fátima: A História dos sertões

nordestinos

Dança coletivo Selecionado

10,00

16 Genilda Soares da Costa

Lustosa

5. Apresentação Natalina  dos Grupos de

Zumba, no Centro Cultural Elba Ramalho

Dança Coletivo Selecionado

10,00

17 Jacinta Ramalho

Cardoso

6. A Rosa Vermelha – Apresentação do

Grupo de Danças Flor do Sertão

Dança Coletivo Selecionado

10,00

18 Kátia Cristina Gomes

Vieira

7. Apresentação do Grupo de Danças da

Escola Padre Zé: Dança Natalina

Dança Coletivo Selecionado

10,00

19 Ronaldo Adrino Gomes 8. Apresentação do Pastoril – Cordão

Vermelho, na Praça da Matriz – Dez 2024

Dança Coletivo Selecionado

10,00

20 Wallison Ferreira de

Morais

1. Dança dos caboclos dos Kretas, no

Centro Cultural, na Festa da padroeira

Caretas/ Caboclos

Coletivo

Selecionado

10,00

21 Maria Cledinalda Soares 2. Apresentação da Dança do Grupo dos

Caretas, na Festa da Padroeira

Caretas/ Caboclos

Coletivo

Selecionado

10,00

22 Luis Wagner Sampaio

Lopes

1. Coral de Natal com alunos das Escolas

Municipais, na Praça da Matriz

Canto Coral

Coletivo

Selecionado

10,00

23 Joely Ferreira de Sousa 1. Quadrilha Junina, com o tema o Auto

da Compadecida

Quadrilha Junina

Coletivo

Selecionado

10,00

24 Maciana Mangueira de

Sousa

2. Apresentação da Quadrilha Junina

Filhos da Terra, com o tema: O Circo

Quadrilha Junina

Coletivo

Selecionado

10,00

25 Emanoel Alison Bezerra

Vieira

1. Apresentação Musical “É bom de

verdade”

Musica Coletiva Selecionado

10,00

26 Edjanio Bruno Pereira

da Silva

2. Show do Cantor Bruno Martin e Banda na

Festa da Padroeira

Musica Coletivo Selecionado

10,00

27 José Marcos de Sousa 3. Apresentação do cantor Marcos Sousa e

Banda na Festa da Padroeira

Musica Coletivo Selecionado

10,00

28 Marcírio Lacerda 4. Apresentação musical do cantor Marcírio

Lacerda e Banda, na Festa da Padroeira

Musica Coletivo Selecionado

10,00

                 ESTADO DA PARAÍBA

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Conceição-PB

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro I CEP:58970-000 – Conceição-PB

CNPJ: 08.943.227/0001-82

29 João Batista de

Figueiredo

5. Apresentação de Forró Pé de Serra na

Festa da Padroeira: Grupo Resgate

Cultural

Musica Coletivo Selecionado

10,00

30 José Franco Neto 6. Retreta Musical, com a Filarmônica Zeca

Ramalho, na Festa da Padroeira

Música Coletiva Selecionado

10,00

31 Jonas Camilo Aniceto 7.  Som da Música Popular Brasileira, 100%

ao vivo, com o Grupo Musical S2J

Música Coletivo Selecionado

10,00

32 Francisco Rivamberg

Soares

8. Show Fênix: musica e luzes ao vivo, com

Berg Junior e Banda

Musica Coletivo Selecionado

2,5010,00

33 Maciel Félix Candido de

Lacerda

9. Apresentação do Grupo Os Três do Forró

na Festa da Padroeira 2024

Musica Coletivo Selecionado

10,00

34 Làzaro Alan Bezerra de

Alcerda

10. Belle & Allan: forró, sertão e poesia, na

Festa da Padroeira

Musica Coletivo Selecionado

10,00

25 Eduardo Mourato

Acácio Cordeiro

04. Oficina de ensino de violão para crianças,

adolescente e jovens, no SCVF/CRAS

Música individual Selecionado

10,00

36 Lucenildo Laurentino de

Sousa

05. Apresentação Musical na Festa da

Padroeira de Conceição 2024

Musica Individual Selecionado

10,00

37 Dayanno Michel

Ferreira da Silva Franco

06. Apresentação Musical na Festa da

Padroeira de Conceição 2024

Musica Individual Selecionado

10,00

38 Cesanildo  Mota

Lourenço

07. Cesar Mota Bass Apresentação Musical

Musica Individual Selecionado

10,00

39 José Adelman Soares de

Figueiredo

08. Apresentação Musical na Festa da

Padroeira 2024

Musica Individual Selecionado

10,00

40 Marcos José Ribeiro de

Figueiredo

09. Apresentação Musical na Festa da

Padroeira 2024

Musica Individual Selecionado

10,00

41 Felipe Alves dos Santos  11. Live: Musica e Cultura

Música Individual Selecionado

10,00

42 Layssa Gomes Frade 12. Apresentação musical na Festa da

Padroeira 2024: Trajeto Musical

Musica individual Selecionado

10,00

43 Eriosmar Alves da Silva 9. Apresentação Musical na Festa da

Padroeira 2024: Do Brega ao Romântico

Musica Individual Selecionado

10,00

44 Joalyson Rodrigues de

Lima

10. Apresentação da Banda Marcial da

Escola N.Sra. de Fátima na Festa da Padroeira

Música Individual Selecionado

10,00

45 Arlindo de Oliveira 11. Xote, Xado e Baiao na Festa da

Padroeira com os Cabras do Forró

Musica Individual Selecionado

10,00

46 Aldo Natel Alves

Pereira

12. Apresentação Musical de Forró,

tocando sanfona, na Festa da Padroeira 2024

Musica Individual Selecionado

10,00

47 Mikaelson Cavalcante

de Lacerda

13. Apresentação tocando teclado na Festa

da Padroeira 2024

Musica Individual Selecionado

10,00

48 Linoberg Ramalho de

Sousa

14. Apresentação de Arturzinho Show na

Festa da Padroeira 2024

Musica individual Selecionado

10,00

49 Jocieudo Aureliano de

Sousa

15. Apresentação Musical na Festa da

Padroeira 2024

Musica individual Selecionado

10,00

50 Geraldo Batista Timóteo 16. Apresentação Musical na Festa da

Padroeira 2024

Musica individual Selecionado

10,00

51 Alef de Sousa Lopes 17. Apresentação Musical tocando contra

baixo, na Festa da Padroeira 2024

Musica individual Selecionado

10,00

52 José Jackson Vitorino de

Sousa

01. Locução e transmissão via TV e Rádio

da final da Copa Conceição de handebol

Locutor individual Selecionado

10,00

                 ESTADO DA PARAÍBA

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Conceição-PB

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro I CEP:58970-000 – Conceição-PB

CNPJ: 08.943.227/0001-82

53 Joaquim Neto Gomes 01. Apresentação de Poetas Repentistas no

Mercado Municipal de Conceição

Poetas Repentistas Selecionado

10,00

54 Nilton Pereira da Silva 02. Apresentação de Poetas Repentistas no

Mercado Municipal de Conceição

Poetas Repentistas Selecionado

10,00

55 Expedito Elias da Silva 03. Apresentação de Poetas Repentistas no

Mercado Municipal de Conceição

Poetas Repentistas Selecionado

10,00

56 Idelfonso Martins  04. Apresentação de Poetas Repentistas no

Mercado Municipal de Conceição

Poetas Repentistas Selecionado

10,00

57 Damião Alves Feitosa 05. Apresentação de Poetas Repentistas no

Mercado Municipal de Conceição

Poetas Repentistas Selecionado

10,00

58 Marcos Ferreira  06. Apresentação de Poetas Repentistas no

Mercado Municipal de Conceição

Poetas Repentistas Selecionado

10,00

59 Romaro da Silva Leite 07. Apresentação de Poetas Repentistas no

Mercado Municipal

Poetas Repentistas Selecionado

10,00

60 José ítalo Vicente

Ricarto

01. Ornamentação Natalina da cidade de

Conceição

Espaços de

Ornamentação

Selecionado

10,00

61 Kielson Ferreira Lima

Gonçalves Junior

02. Confecção de enfeites natalinos para a

ornamentação de natal da cidade

Espaço

Ornamentação

Selecionado

10,00

62 Erick Israel Juca de

Figueuredo

03. Ornamentação Natalina da cidade de

Conceição

Espaço de

Ornamentação

Selecionado

10,00

63 Tacyane Mayanne P.

Lacerda

01. Oficina de crochê com mulheres na

Casa do Artesão

Crochê/ Tricô

Individual

Selecionado

10,00

64 Josefa Henrique Mendes 02. Exposição de crochê e bordados em

linha e fios de malha, na Festa da Padroeira

Crochê/ Tricô

Individual

Selecionado

10,00

65 Joana Graciele Acácio

de Lima Furtado

03. Oficina de produção de roupas de

bonecas em crochê

Crochê/ Tricô

Individual

Selecionado

10,00

66 Josicleuma Bernardo

Vieira

04. Exposição de peças de crochê e tricô,

na Festa da Padroeira 2024

Crochê/ Tricô

Individual

Selecionado

10,00

67 Maria Heloisa Leite

Diniz

05. Exposição em fio de malha, na Festa

da Padroeira 2024

Crochê/ Tricô

Individual

Selecionado

10,00

68 Andreia Leite Vieira 01. Resgatando as brincadeiras

tradicionais nas escolas municipais

Cultura Popular

Coletivo

Selecionado

10,00

69 Maria Clenilda Soares

Leite

01. Produção e organização da Cavalgada

da Padroeira de Conceição 2024

Cultura Popular

Individual

Selecionado

10,00

70 Rogério Franco 02. Promoção da Cavalgada da Festa da

Padroeira 2024

Cultura Popular

Individual

Selecionado

10,00

71 Jucélio Ferreira de Lima 01. Produção de cartazes virtuais da Festa

da Padroeira N.Sra. da Conceição

Artes Visuais

Individual

Selecionado

10,00

72 Vinicius Gabriel da

Silva Lacerda

02. Criação de Banners digitais das

apresentações culturais da Lei Aldir Branc

Artes Visuais

Individual

Selecionado

10,00

73 Francisco Thiago Vieira 03. A tragédia do Roçado: 11 de janeiro de

2024

Artes visuais

Individual

Selecionado

10,00

74 Gianluigi Olegário

Fonseca

01. Exposição Fotográfica: Conceição

através de seus prédios históricos.

Fotografia

Individual

Selecionado

10,00

75 Francialda Limeira Leite 02. Oficina de produção de artesanato

pedagógico para escolas;: Arte na Escola

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

76 Severina Morais da

Costa

01. Confecção de roupas do Pastoril de

Natal – Cordão Vermelho

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

77 Valdeci Soares Ferreira  01. Oficina de confecção de redes artesanais

em tecido

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

                 ESTADO DA PARAÍBA

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Conceição-PB

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro I CEP:58970-000 – Conceição-PB

CNPJ: 08.943.227/0001-82

78 Andrea Tatiana Gomes

de Sousa

02. Oficina de lembrancinhas com EVA Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

79 Aldeni Pereira da Silva 03. Confecção das roupas artesanalmente

do Pastoril – Cordão Azul

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

80 Fernanda Gonçalves de

Oliveira

04. Oficina e Mostra de artesanato com

tapetes feitos com sobras de tecidos

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

81 Neide Alves de Oliveira 05. Exposição de peças artesanais na Festa

da padroeira

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

82 Isabela Lemos Aniceto 06. Oficina: A arte de ensinar com EVA –

Flores artesanais

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

83 Ana Lucia Alves Leite

Diniz

07. Oficina de artesanato com

reaproveitamento de retalhos

Artesanato

Individual

Selecionado

10,00

84 Maria Gilvani da Silva

Pereira

01. Restauração e Pintura do presépio de

Natal da Praça da Igreja Matriz

Artes Plasticas Selecionado

10,00

85 Luis Fernando Pereira 02. Desenhando ao Vivo: Técnicas de

desenho para iniciantes.

Artes Plasticas Selecionado

10,00

86 Angela de Lima

Nascimento

01. Oficina de tranças nagô na casa do

artesão de Cnceição

Cultura Afro Selecionado

10,00

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA

Prefeito Constitucional de Conceição-PB

FRANCISCO FIDELIS MANGUERA GOMES

Secretário Municipal de Cultura

                 ESTADO DA PARAÍBA

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Conceição-PB

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro I CEP:58970-000 – Conceição-PB

CNPJ: 08.943.227/0001-82

                 ESTADO DA PARAÍBA

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Conceição-PB

Centro Adm. Integrado Gov. Wilson Leite Braga, s/n, Centro I CEP:58970-000 – Conceição-PB

CNPJ: 08.943.227/0001-82